[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «30» октября 2013г.                                                                                      № 198
О прогнозе социально-экономического развития

Гусинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации” и Уставом муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,
Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В целях создания условий для стабильного роста экономики, повышения жизненного уровня населения, а также выполнения намеченных объемов в прогнозе социально-экономического развития Гусинского сельского поселения утвердить прогноз социально-экономического развития Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению.

2.Главе Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области:
1)обеспечить постоянный контроль использования средств, выделяемых из областного бюджета на капитальные вложения.

2)осуществлять контроль по выполнению мероприятий по работе предприятий жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимние периоды.
3.Ответственному исполнителю Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области:

1) направить весь комплекс мер по обеспечению выполнения доходной части бюджета;

2)обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Гусинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                                                 Г.М.Радченко

 Приложение

к постановлению Администрации Гусинского сельского поселения

«О прогнозе социально-экономического развития

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»
от «30» октября  2013г. № 198

Прогноз социально-экономического развития Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

1.Социальное и экономическое положение и основные направления развития Гусинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области.
Гусинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области муниципальное образование Смоленской области, расположено в северной части Краснинского района. Поселение состоит из 19 деревень и   одного села.

Административным центром Гусинского сельского поселения  является д.Гусино.

 Гусинское сельское поселение граничит: на севере с  Руднянским  муниципальным районом, на востоке со Смоленским муниципальным районом  и Маньковским сельским поселением Краснинского района, на юго-востоке с Глубокинским  сельским поселением Краснинского  района, на западе с Красновским сельским поселением Краснинского района  Республикой Беларусь.
Общая площадь  территории  Гусинского сельского поселения составляет 15788 га, общая площадь земель населенных пунктов 1339 га, в том числе пашни 245 га, залежи – 6 га, сенокосы – 83 га пастбища -274 га, приусадебные земли – 199 га.

Большая часть территории Гусинского сельского поселения расположена в пределах  Березинско-Днепровской  аллювиальной зандровой низменной равнины пересеченная  реками: Днепр и Березина,  местами заболоченная.

Основу экономики Гусинского сельского поселения  составляет агропромышленный комплекс, а именно сельское хозяйство и отрасли переработки сельхозпродукции. Кроме  того, на территории поселения осуществляют свою деятельность несколько небольших промышленных предприятий других отраслей (производство строительных материалов, пищевая промышленность, текстильное производство, производство  пластмассовых изделий, заготовка и обработка древесины и др.). Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются – нестабильность рынка сбыта сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия, дефицит квалифицированных кадров, вызванных низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.  Через территорию Гусинского сельского поселения в широтном направлении проходит автодорога  федерального значения «Беларусь», она является составной частью международного транспортного коридора, а также на территории поселения на протяжении 19 км. пересекает  двухпутная  железнодорожная линия Москва-Брест.

По территории  поселения проходит магистральный газопровод «Ямал – Европа».

Гусинское сельское поселение почти полностью обеспечено телефонной связью.

Вся территория имеет возможность приема программ телевизионного и радиовещания.

Основные показатели социально-экономического развития Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2013-2015 годы

	№ п/п
	Показатели измерения (ед.)
	2013
	2014,

к 1,05
	2015,

к 1,05
	2016,

к 1,05

	1
	Демографическая численность населения
	3541
	3718
	3904
	4099

	Численность – человек
	3541
	3718
	3904
	4099

	из них:

	Детей-дошкольников
	130
	137
	144
	151

	Школьников
	400
	452
	475
	499

	Работающие
	1780
	1869
	1962
	2060

	Численность незанятых граждан, состоящих на учете в СЗ
	20
	21
	22
	23

	Пенсионеры
	1090
	1145
	1202
	1262

	2
	Образование

	Количество школ
	2
	2
	2
	2

	Детские сады
	3
	3
	3
	3

	В том числе:

	Работающих
	135
	142
	150
	157

	в т.ч. пенсионеров
	50
	53
	55
	58

	3
	Культура

	Количество
	4
	4
	4
	5

	Численность
	14
	15
	16
	16

	Трудоспособных

	В том числе пенсионеров
	2
	2
	2
	2

	4
	Здравоохранение

	Амбулатория

	количество
	1
	1
	1
	1

	численность
	26
	26
	26
	26

	трудоспособных

	 работающих

	в том числе пенсионеров
	6
	6
	6
	6

	Количество ФАП
	2
	2
	2
	2

	Численность рабочих всего
	3
	3
	3
	3

	Трудоспособных

	Пенсионеров

	    5
	Связь

	количество
	1
	1
	1
	1

	численность
	9
	9
	9
	9

	трудоспособных

	В том числе пенсионеров
	3
	3
	3
	3

2.Цели и задачи Программы.
Цель программы – повышение уровня жизни населения, в том числе на основе развития социальной инфраструктуры, создание на территории поселения условий для гармоничного развития подрастающего поколения, сохранения культурного наследия, благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

Основные задачи:

· доведение обеспеченности населения поселения учреждениями  образования, культуры  до нормативного уровня;

· формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности;

· развитие материально-технической базы учреждений культуры;

·  создание комфортных и безопасных условий проживания населения;

· совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

· улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности;

· организация захоронения и утилизация бытовых и промышленных отходов;

· удовлетворение потребностей населения сельского поселения в услугах организаций торговли, общественного питания, бытового обслуживания и связи;

· развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог  общего пользования в границах населенных пунктов городского поселения;

· развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным технологиям.

3.Объемы и источники финансирования Программы:

- на 2014год прогнозируется в сумме 7800,6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4484,4 тыс. рублей;

- на 2015 год прогнозируется в сумме 8126,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4564,9 тыс. рублей;

- на 2016 год прогнозируется в сумме 7576,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3895,0 тыс. рублей.

Основными источниками обеспечения  программы  на 2014 год являются:

собственные доходы    -    3316,2 тыс.руб.
налоговые доходы      -        2906,6тыс. руб.
неналоговые доходы  -       409,6 тыс. руб.
налоговые доходы     -      2906,6 тыс.руб.
налог на доходы физических лиц –        1743,8 тыс. руб.
единый сельскохозяйственный налог –  5,8 тыс.руб.

налог на имущество                               -  156,8 тыс.руб.
земельный налог                                     - 1000,2 тыс.руб.

 неналоговые доходы                                    - 409,6тыс.руб.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности                     - 400,0 тыс.руб.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства                   - 9,1 тыс.руб.
Доходы от продажи земельных участков государственная собственность на которые не разграничена                               -0,5 тыс.руб.

                                           Основные исполнители программы:

 - СПК «Миганово»;
 - КФХ «Комиссарово»;
 - ООО «Гарант»;
 - Смоленское лесохозяйственное производственное предприятие;
 - ООО «Белстройпром»;
 - ООО «Кедр»;
 - ООО СП «Юг роскошной промышленности Смоленск»;
 - ООО «Феникс-мебель»;
 -ООО «АСК»;

-Мигановский,  Комиссаровский  ФАП;
-МОУ «Гусинская СОШ»;
-Гусинское сельпо;

-Гусинский,  Комиссаровский, Мигановский СДК;
-ПБОЮЛ Бурмистров А.Г.;
-ООО ПКЦ «Ника»;

-МДОУ «Белочка», «Елочка», «Рябинка».